
P á g i n a  2 2 3 9

A Ñ O  V  M A R T E  S ,  2 D E  A B R I L  D E  1 9 4 0     N ú m .  9 3

S U M A R I O
G O B I E R N O  D E  L A  N A C I O N

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
DECRETO de 1 de abril de 1940 disponiendo se alcen Basílica, Monasterio 

y Cuartel de Juventudes, en la finca situada en las vertientes de la Sie
rra del Guadarrama (El Escorialj, conocida por Cuelga-muros, para per
petuar la memoria de los caídos en nuestra Gloriosa Cruzada.—Pág. 2240.

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
Orden de 29 de marzo de 1940 aprobando la distribución que se inserta, de 

lo recaudado por recargo del 3 por 100 sobre Tarifas Ferroviarias.—Pá
ginas 2240 y 2241.

MINISTERIO DEL EJERCITO
AUTOMOVILISMO.—Relación de vehículos automóviles que están prestan

do servicio en las Unidades de Automovilismo que se indican y de los 
cuales no es£á plenamente demostrada la propiedad del Estado, publi
cada en virtud de lo dispuesto en la Orden de 28 de febrero de 1940,
«Diario Oficial» núm. 59 (conclusión).—Páginas 2241 y 2242.

Continuación a la Orden dé 2’"de diciembre de 1939 fijando plazo a los pro
pietarios o representantes legales de automóviles de propiedad desco
nocida para que hagan la reclamación correspondiente y rétiren sus 
vehículos.—Páginas 2242 a 2251.

Pensiones (Personal civil).—Orden de 9 de marzo de 1940 declarando con 
derecho a pensión a doña María Villamazares Sabater y otros.—Páginas 
2251 a 2258.

ANEXO UNICO.—Anuncios oficiales, particulares y Administración de Jus- ¡
ticia.—Páginas K3S a 1670.



P á g i n a  2 2 4 0  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  2 a b r i l  1 9 4 0

PRESIDENCIA  
D E L  G O B I E R N O

DECRETO de 1 de abril de 1940 disponiendo se al
cen Basílica, Monasterio y Cuartel de Juventu
des, en la finca situada en las vertientes de la
Sierra del Guadarrama (El Escorial), conocida 
por Cuelga-muros, para perpetuar la memoria 
de los caídos en nuestra Gloriosa Cruzada.

La dimensión de nuestra Cruzada, los heroicos 
sacrificios que la victoria encierra y la trascenden
cia que ha tenido para el futuro de España esta 
epopeya, no pueden quedar perpetuados por los senci
llos monumentos con los que suelen conmemorarse 
en villas y ciudades los hechos salientes de nuestra 
Historia y los episodios. gloriosos de sus hijos.

Es necesario que las piedras que se levanten ten
gan la grandeza de los monumentos antiguos, que 
desafien al tiempo y- al olvido y que constituyan 
lugar de meditación y de reposo en que las genera
ciones futuras rindan tributo de admiración a*los 
que les legaron una España mejor.

A estos ñnes responde la elección de un lugar 
retirado donde se levante el templo grandioso de 
nuestros muertos en que por los siglos se ruegue 
por los que cayeron en el camino de Dios y de la 
Patria. Lugar perenne de peregrinación en que lo

grandioso de la naturaleza ponga un digno marco 
al campo en que reposen los héroes y mártires de 
la Cruzada.

Por ello, previa deliberación del Consejo de Mi
nistros,

D I S P O N G O :

Artículo primero.—Con objeto de perpetuar la 
memoria de los que cayeron en nuestra gloriosa 
Cruzada, se elige como lugar de su reposo, donde 
se alcen Basílica, Monasterio y Cuartel de Juventu
des, la finca situada en las vertientes de la Sierra 
del Guadarrama, término de El Escorial, conocida 
hasta hoy con el nombre de Cuelga-muros, decla
rándose de urgente ejecución las obras necesarias 
al efecto y siéndoles de aplicación lo dispuesto en la 
Ley de siete de octubre de mil novecientos treinta 
y nueve.

Artículo segundo.—Los g a s t o s que origine la 
compra del lugar y la realización de los proyectos 
serán con cargo a la suscripción nacional, que que
dará, en la parte que corresponda, sujeta a este fin.

Artículo tercero.—Por la Presidencia del Gobier
no se nombrará la Comisión o Comisiones necesa
rias, a fin de dar, en el menor pl^zo, cima a esta 
gran obra.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en 
El Pardo, a primero de abril de mil novecientos 
cuarenta.

FRANCISCO FRANCO

MINISTERIO 
DE OBRAS PUBLICAS
ORDEN de 29 de marzo de 1940 

aprobando la distribución que se 
inserta, de lo recaudado por re
cargo del 3 por 100 sobre Tarifas 
Ferroviarias.

lim o. Sr.: Vista la propuesta
elevada a este Ministerio por la 
Comisión distribuidora de la Tasa

del 3 por 100 sobre Tarifas Ferro
viarias creada por el Decreto de 29 
de julio de 1932, en cumplimiento 
del articulo 7.° del mencionado 
Decreto y a los efectos de lo dis
puesto en este último precepto, se 
aprueba la distribución que pro
pone, y a continuación se inserta, 
de lo recaudado por tal concepto 
desde el 1 de enero al 31 de mar
zo de 1939 (primer trimestre de 
dicho año), correspondiendo a cada 
Compañía de los ferrocarriles de

España las cantidades que » se se
ñalan, para abonar a sus agentes, 
según ¡as normas aprobadas, los 
suplementos de sueldo 'en forma 
de gratificación que cita el Decre
to antes mencionado, haciéndose 
el presente reparto con sujeción 
a las cantidades recaudadas por 
las Compañías y el número de 
agentes que gozan de dicho bene
ficio y que son: Total de lo recau
dado en el citado trimestre que es 
objeto de este reparto, 2.490.621,83



N ú m .  9 3 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O                Página 2241 

pesetas, al que se agregan 17,09 

pesetas resto a favor del trimestre 

anterior. Número de agentes en 

este trimestre, 52.411 del primer 

grupo y 3.040 del segundo; en to

tal, 55.451. Corresponde, pues, per
cibir a cada agente del primer gru
po a razón de 46,25 pesetas y de 
21,90 pesetas a los del segundo 
grupo.

Dios guarde a V. I. muchos años.

Madrid, 29 de marzo de 1940, 
PEÑA BOEUF

limo. Sr. Director general de Fe
rrocarriles, Tranvías y Trans
portes por Carretera. Presidente 
de la Comisión Distribuidora de 
la Tasa del 3 por 100.

RELACION de las cantidades que  corresponden a
cada una de las Compañías de Ferrocarriles en el 
primer trimestre del año 1939, según el reparto
hecho en esta fecha por la Comisión distribuidora
de  la Tasa del 3 por 100 y que fué  aprobada por
el  Excmo- Sr. Ministro de Obras Públicas.

Primer
C O M P A Ñ I A  trimestre

Andaluces .................   284.113,70
Astillero de Ontaneda ‘...............  4.359,60
Aznalcóllar al Guadalquivir....... 2.740,85
Bilbao a Lezama ...................     2.565,65
Bilbao a Portugalete ......     10-401,35
Buitrón ..........................................  15.204,00
Cantábrico ................................................  15.152,85
Carreño ..........     3.135,20
Catalanes ...................................................
Cataluña ............................    13-782,50
Central de Aragón........................  23.197,90
Cortes a Eorja  ...................    2.020,30
Económicos de Asturias ........... . ............ 14.782,70
Explotados por el Estado ..................  30.655,95
Haro a Ezcaray .......   3.086,50
Internacional de Coches-Camas ..........  11.470,00
Irün a Elizondo (Bidasoa) .....................  3.037,80
Langreo  ...............     27.209,40
La Robla y León a Matallana ...........  45:675,10
Luchana a Munguta .............    1.730,70
Madrid-Zaragoza-Alicante .....................  455.288,60
Mallorca (F. C. de) ................................   25.420,20
Minas de C ala ......................................... ..  10.479,15

Mollerusa a Balaguer .........     946,90
Montaña a Grandes Pendientes (Mo- 

nistrol a Montserrat) 2.220,00
Norte  ......    957*438,25
Oeste ......        264.676,55
Olot a G erona   . 5.859,05
Palma -a Sóller ............ -.............   3.536,90
Pamplona a Lasarte  ..........................  4.656,55
Pamplona a Sangüesa (Irati)  .........  5.033,90
Peñarroya a Puertollano ...................... i.. 5.355,20
Ponferrada a Villablino ................................... 17.677,00
Reus a Salóu  ......................................
Ríotinto'a Huelva ..............................
Sádaba a G allur........................................  4.863,45
San Felíu de Guixols a Gerona .........- 3.690,20
San Sebastián a -1a Frontera Francesa... 4.717,50
Santander a Bilbao ............    41.519,95
Santander al Mediterráneo .?......   27.540,50
Secundario de Castilla............... .............. 14.441,80
Soria -a Navarra  .......................................  5.883,25 ,
Suburbanos de M álaga.........................  12.479,85
Triano a la ria de Bilbao .......   5-433,15
Utrillas a Zaragoza ...........................   12.504,50
Vasco-Asturiana .......................................  17.514,05
Vascongados .......................................... ... 29.942,90
Vigo a La Ramallosa  .........................  2.770,10
Villaluenga a Villaseca.................    740,00
Zafra a Huelva .................................    29-339,35
Zumárraga a Zumaya .............................  4.293,90

TOTAL .......     2.490.584,75
Madrid, 29 de marzo de 1940.

M I N I S T E R I O  
D E L  E J E R C I T O

DIRECCION GENERAL DE TRANS
PORTES.

Automovilismo.—Devolución 
de vehículos

Relación de vehículos automóviles  
que están prestando servicio en 
las Unidades de Automovilismo 
que se indican y de los cuales

no está plenamente demostrada 
la propiedad del Estado, publica
da en virtud de lo dispuesto en 
la Orden de 28 de febrero de 
1940, «Diario Oficial» núm. 59.

(Conclusión.)
Estos vehículos deberán ser re

clamados por suŝ  propietarios en 
la Jefatura de los Servicios de Au
tomovilismo del Cuerpo de Ejérci
to de Andalucía, Pabellón Gonzá
lez Byass, Exposición.—Sevilla.

124-—Dodge, matrícula R-2077, motor 
T-41-5929, 6 cilindros (camión).

125.—Dodge, matrícula SE-90161, mo
tor T-5-14106, 6 cilindros (camión).

126.—Federal, matrícula BG-7438, mo
tor 95867, 6 cilindros (camión).

127-—7Federal, matrícula BG-74S5, mo
tor 516642, 6 cilindros (camión).

128.—Federal, matrícula BG-7576, mo
tor 23383, 6 cilindros '(camión).

129-—Fiat, matrícula CO-90029, mo
tor 118-A-371371, chasis 618006015, 
4 cilindros (camión).



P ágin a  22 4 2  B O L E T I N O F I C I A L  D E L  E S T A D O  2 a b r i l  1 9 40

130.—Ford, matrícula ARM-5I66. mo
tor AA-3780702, 4 diinchus ■ (.ca
m ión).

131.—Ford matrícula BG-7027, mo
tor BB18Ó772641 (camión).

132.—Ford, matrícula BG-7052, m o 
tor *1120832. 8 cilindros (camión).

133*.—Ford, matrícula BG-7074. mo
tor 2814237., 4 cilindros (camión).

134.—Ford, matrícula BG-7175, mo
tor ,62453, chasis 35302 (cam ión).

135.—Ford, matrícula BG-7394, motor 
BB18Ó663055,, 8 cilindros (camión)»

136.—Ford, matrícula BG-7396. motor 
B B J 8-4230930, chasis 7S6050. 8 ci
lindros (camión).

15*7.-- Ford, matrícula BG 7558'. mo
tor 397(8241, 8 cilindros (camión).

138.— Ford, matrícula BG-7616. chasis 
BB1.8-8S4S31 S, <S cilindros (cam ón).

139.---Ford, matrícula BG-8159. mo
tor 527732. 4 cilindros (camión).

140.—Ford, matrícula BG-.8160, mo
tor 62495, 4 cilindros (camión).

141— Ford, matrícula BG-8161.. motor 
528301, 4 cilindros (camión).

142 .— Ford, matrícula BG-S1SS. mo
tor 58661. cliasis 515833, 4 cilin
dros (camión).

143.—Ford, matrícula C O -'90073, mo
tor 4774413. (cam ión).

144.—Ford, matrícula GR-90019. mo
tor 13699S2, 8 cilindros (camión).

145.—Ford, matrícula GR-90029, mo
tor BB18-3-967810 (camión).

146*—Ford- matrícula R-61, m. o t o v 
5313.411, 4 eiliudi'os (camión, ma
trícula original S E -16089.

147-—Ford, matrícula R-460J. motor 
AA-434179, 4 cilindros (camión).

148.—Ford, matrícula R-6S6. motor
B-5311940, 4 cilindros (camión),
matrícula original M A-56S3.

149.—-Ford, malrículá’ R-936. motor
A -2 6 9 0 2 7 3 , 4  cilindros (camión).

150.—Ford... matrícula R-1002. ■'motor 
5312446». 4 cilindros ('Camión).

151.— Furd, matrícula. 11-1022, motor
1414257, 4 cdindros (camión).

152.— Ford, matrícula R-1044. motor
5Í71171, 4 cilindros (camión).

153.—Ford, matrícula R-11S5. motor 
14B 534J i 12. 4 cilindros (camión),

154- —Ford, matrícula SE-90258. mv 
tor 786050, chasis 18-4097275, cilin
dros 8 V (camión). "

156.—Lancia, matrícula SE-90252. mo
tor 4459, 4 cdindros (camión).

156.—Reo. matrícula R-4S1,, moto: 
T6-322000. 6 cibndrüs (camión).

157.-—Storling. matrícula R-1154. mo
tor 6X444-226954. 6 cilindro^ (ca
mión), matrícula original M-3S869..

158.—Ford, matrícula BG -7393,' motor 
2642926. 8 cilindros (ambulancia).

159.—Ford, matrícula R-427, motor 
BB-519(*>18, 4 cilindros (aljibe).

160. -Hispano, matrícula R-96. motor 
9094, 4 cilindros (:i!jibe), matrícula 
orginal M A -40Í9.

161.- -Ford. matrícula G R -90049. mo
tor 13-69452 (grúa).
Madrid, 38 do marzo de 1940.—£

Comandante Jete accidental del Ne
gociado de Devoluciones: Antonio
Olivé.

MINISTERIO DEL EJERCITO SECRETARIA GENERAL
Continuación a la Orden de 2 de diciembre de 1939 (B . O. números 352, 360 y 362, de 18, 26 y 28 de 

diciembre dq 1939 y B . O. números 3, 8, 14, 16, 17, 18, 21, 22, 25, 27 y 50, de 3, 8, 14, 16, 18, 21, 
22, 25, 27 y 30 de enero de 1940, y B. O, números 32, 33, 34 y 36, de 1, 2, 3 y 5 de febrero de 
1940, y números 74, 75, 78, 81, 83, 85, 86, 89, y 90, de 14, 15, 18. 21, 23, 25. 26, 29 y 50 de marzo 
de 1940)/fijando  plazo a los propietarios o representantes legales de automóviles de propiedad 
desconocida para que hagan la reclamación correspondiente y retiren sus vehículos.

Dirección General de Transportes.—Tercera Sección.—Parques y Talleres

RELACION DE VEHICULOS APARCADOS EN LA BASE DE CORDOBA Y DESTACAMENTOS DE LA MISMA
PARA SER DEVUELTOS A SUS PROPIETARIOS

(Continuación)

Tipo M arca M atrícula N úm . de motor Núm ero chassis

Camión W h ite^ B G —7152 F-802558 205530
» Reo B G —8177 000A -326
j > Bedford BG — 8087 912533

Ford • B G —7150 1310653
» Chevrolet B G —7383 3133446 ■
y* G  M  C B G —7149 122118507
9> Ford1 B G —7854 Sin m otor BB-183785631
y* » BG — 7154 ) , 3978156
v> B G —7279 it 3778851
y* W hite B G —7478 Sin número 205632
» Ford M A —90022 1710477 1221332
y* » C O —90009 5251303. 534738
n Bedford1 SE—90189 9716% 0157555
y* Ford ’ G R —90030 Sin número '3967415



N ú m . 9 3 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  2 2 4 3

Tipo M arca Matrícula N úm . de motor N úm ero chassis

Camión Chevrolet C O —90060 . 5263052 XPBCC -7204
» ” M A —90099 1828397 Sin número
n M A —90141 2541871 tt %

n Reo SE—90128 14-A-493 33

n Citroen SE—90004 Sin número . 33

» Chevrolet R—1165 T-3518902 3781
» Ford R—704 A-3030811 Sin número» Chevrolet R—192 T-3530154 II-D-5425n Dodge R—481 T-632200 8103805
» C M C R—316 2533804 Sin número
3» Dodge R—1070 M-9S800 >3

rt Reo R—1093 14 A -1655 1464999
» Chevrolet R—712 T-5253251 121-1» rt R—189 Sin número Sin númerow Reo R—3112 14B-5525 14P-21428
tt Ford R—1041 Ilegible 1S0940» » R—1172 A72-3521 AA-1082S72n 3» R—337 AA-321S294 AA-2527408>1 3) R—275 A-4144038 - AA-3225058* 33 R—72 AA-37731273 Opel R—959 52673 Chevrolet R—465 , 5-4846557 XPAC A -0425* 33 R—972 T-4270812 IB-A-10533 33 R—1195 T-4777707 P B O C -10433
3 rt R—220 T-2974643 5598
3 rt ' R—1110 T-74549 80B-7.923 rt / R—1020 T-256705
3 >3 R—999 T-4145029 5785
3 33 Sin matrícula 505-815
3 Ford R—637 276646 •
3 Chevrolet R—1115 T-4746912. XPACA -2114
3 tt R—11S0 229693
3 Ford R—692 4345626
3 33 R—1015 Sin número
3 Chevrolet R—671 4239278 C-0538

33 R—903 2102503 33 R—1114 835501
Dodge R—1029 14-1048» Reo R—622 Sin número

31 33 R—1088 20097
31 G  M C R—1052 * 3853 2527047 ,
3» Citroen R—1117 Sin número Sin número
31

Bedford Sin matrícula 923573
33 Reo F A -3 9 6 Sin número ‘1 24-D-11565
3*

Citroen <7*> matrícula 1311>3 Chevrolet . 33 T-417502833
Bedford 33 442815 7386

33 G  M C* „
33 12574056 XPACMCO-37

33
Chevrolet 33' T-314423 310122

Dodge 33 D-297270 2930.LBS
G  .M C 33 Sin número • 143329

Chevrolet 33 TZ-5359767 456-868
Ford 33 515691 SDLG-72-12

33 33 55637 314230
33 33 532837 . 352342
33 13 59810 352090 -

D odge 33 T-2001201 . 8825041
fy BrokwaV 33 8069
)» D odge 33 T-2624307 JLT-2752"

Bedford » 910377 861321



P á g i n a  2 244 B O L E T I N  O F I C I A L  DEL E S T A D O  2  abr i l  1 9 4 0

T ipo M arca M atricula N ú m . Je m otor 1 N ú m ero  chassis

‘CítJTliÓ C h evrolet Sin. m atricula T-6017000
* r-6054767
w H T-2900721

*
\

>1 7* T-4902885
*

77 » T-256705
& W illy s 7* 101-14009

iDod'ge ** M -117192
* R eo M

*  1250 FC-3994
Í

C h ev ro le t M 1545430 3385-LBS
*

4» 2983187
W h ite 3* 205476
ID'odgc n T-616852-A

fe» R eo CF 18165 FA—15009
*» C h evro le t 77 3149302 4489
?> » \ . » Sin m otor 2222n Ford M A—3963 3033908;»» C h evrolet Sin m atrícula 13966554 Ileg ib le

C itroen Ilegib e 02280 580489
J u ris . Studebaker J—2729 2215 2065857

” C h evrolet BA—3823 9288 9283
C itroen SE—11737 48372 21012

» B uick J—1528 1372409 2550
í* Studebaker GR—3117 FC-7032 2126804>» Erskine M A—3554 8F-26778 5022136
t» W hipipet M A—3115 339703 135953$> Erskine M A—3093 8F-25956 503090091 R enault M A—4251 S-14234 3932-55>.♦ B uick M A—2146 A-515882 A-444031» C itroen M A—4317 047233 053050>» » GR—654 5042 44722» W hipipet M A—2764 90290 89422» i Studebaker M A—5129 1478 97V B uick M—18081 1407580 1382178>> / W illy s M—28349 36643 37754>» C h evrolet M A—4347 237924 8870

C itroen M  A — 5458 • D -04838 814841
B uick M  A — 2121 E-013919 8773» • >» M—12247 1125935 1086042» Cadillac Sih m atrícula 205980 1168>» W illy s M A—3318 • ■ 83902 78828» Fiat GR—2362 138820 238667

77 B uick M A—1519 1261437 1234085» O ldsrm óbik M A—2973 EL-2878 18333» O aklantf J—2941 L-18^819 7500» W illy s M A—1048 26872 . 3991 » » M A—769 14707 23232
77 >» M A—3550 24929 70-A-79728
77 » M A—2443 25901 66-25762>9 Oldsm róbile M A —3555 FE-3193 83009» Fr-skine SE1—8527 8F-19297 5017041
y> W illv s M A—1564 A -13441 77675»> • M oon M A—2750 2149 44657
j» R enault M A—3835 2501 101665i» •j» M A—2111 T>A-174U 18689,»» F ssex CA—1350 157466 753676>» Studebaker M  A — 1516 ' 59687 2038164
yy • W illv s M A—1727 27327 ■ 7573i» Studebaker Z —9883 EU-55612 1400225
9» W illV s M A—3151 70664 67014» A u stin M A—5532 1626530 26290



N ú m .  9 3  B O L E T I N  O F I C I A L  DEL E S T A D O  P á g i n a  2 4 5

Tipo Marca M atrícula Núm . de motor Número chassis

Turismo Whi'ppet M A—3539 96-301791 298289
Ti a SE—11221 96-198975 19816
T> Renault A—3549 71531 72071
Tt Willys MA—4249 112992 70B-108455

. Ti Hillman MA—5506 13557 13515
Si Willys M A—1182 136147 3139
Si Studebaker . CA—1986 3P-383335 2097474
Si Citroen M A—3611 38370 12563 ’
Ti y Erskine MA—2337 26083 5033788
Si Kisse MA—3434 55-14038 14020 •
Si Citroen MA—3580 2749 2800
Si Hud'son GR—689 B-153704 175986
Si Citroen . MA—144S B-867-4-B 10
»•> Erskine GR—2400 8F-27502 5040454
Si .Willys MA — 3563 88205 82904
Ti Austin G—2865 IG-84471 • G -84415
Si n M— 55512 1H-24009 H-23767
Si Citroen LO—1842 0691 015522
Si Si GR—3971 046225 050960
Si Ti B I-7624 055595 070553
Si i t SE— 15794 405289 829780
n ' Opel M U—6834 6423 ' 1A-6180
Si tt V—17431 1-17161 190-16965
Ti , Packard M— 25366 225297-A 2252%
Si Chrysler SS—4088 G-83163
Si Whiipipet M A — 33627 96-A-391774
Si Graham Paige GR—2-387 L-4074
Si Pontiac MA — 3746 6660

* Ti Plivmouth M A—3922 30102^8
Si Paige M—21582 423543
Ti Fiat SE—5767. 1254881
Si s t MA—1813 . 1149677
Ti Chrysler G R—2072 V-93705
Ti Moon MA — 928 7Z-6234-X
Si Essex M A — 3314' 842602
Ti De Soto MA — 4878 111754
Ti Chevrolet GR — 2276 4551056
Si Pliymouth SE—13474 0-7821
Ti Overland MA—1265 14418
y> Vauxhaíl M A—5874 814483
Ti O'ldsmóbile MA—2604 EL-670
J» Renault M A—2304 12766
Ti Fiat GR—1688 310207Í7
T t Pliymouth BiA—3840 U-100932
T» Linconis MA—2417 35452
T t Chrysler

Cadillac
M A — 3400 130862-A

T i MA—2246 121565
T t Peugeot MA—3661 222946
T i K'ng M A—935 H-2663
Ti Overland M A —2055 93-39764
St Fiat MA—1697 5150449
Ti ' a M A—1571 5141747
Si Willys . M A—3600 46182
T t Fiat MA—2118 1152618
T i i t M A—3608 137374
T t Renault M—3784$ 1316-B
T t Pontiac M A—2667 P-64943 ,
T t Fiat M A—2373 31010173
Tt Chevrtflét M A—2732 3136184
TT Citroen M—20375 6285



P á g i n a  2 2 4 6   B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  2  a b r i l  1 9 4 0

Tipo Marca Matrícula Núm. de motor         Número chassis

Síurism-ó . ' Fiat M—26210 .123644
& Jordán M A—4017 14E-1197

' :>■ 9 '' Oxevtokt M—28810 , 4242433
m . » MA—2326 351946
m Fiat ' MA—2582 7102064
M Essex J—3539 1154011
w • Fiat MA—1078 ' ' 1125675
#*.■ Essex SE—12290 : 1C2921
* ■ ■1' Chrysler SA—2581 15449:.
flfi . Pontiac SE-8885 174-781
tf Essex MA—1153 122686
& Ford¡-T : MA—1570 70929

' m Wi|ly&
Chevrolet

M A—1277 86365
m MA—2674 4448199
m Fiat M A—3723 • 4120561 •
m ' . Oü'dsxntóbile MA—2084 ' '13979 1 r
m Dodge MA—17' A-337-968
m

■ w SE—6195 313-634
m  • ■ Paige J— 3330 - ■ 421687

' u . Dodge CO—2473 907-093
x ’9t Pontiac \ j—3868 ; P-450838 •

tí Oildsmóbile MA— 3443 LE-1706
7* De Dion Boutoñ MA—3223 1543
» Fiat ' MA—2723 v 4127-162
» Chrysler StE—8094 6164088
» Pontiac GR—2205 P-253143
99 ' > » MA—2781 P-10421-4 i 

48566 , .■ i» ' Citroen MA—3702 '
» Fiat SE—7501 . ,4116987
yr Buick SE—3558 1407236
» 0  veri and MA—589 J-30067. ■

Fiat CO—1831 1158745
» Chevrolet M A —2520 2847805

Fiat , —44-14 103652
»  1 \ StU'debaker , MA— 4177 ’ 3208
» Chrysler ; , M A—4263 12926

Austin GR—4035 M-217822
» 1 » , MA-5948 G-47989
» Buick 0 0 —4614 2513041

B1—8293 2586091 i -.c
J» 1 Cadillac SE—7808 1-43124)» Citroen SE—10098 17533-B

. ^Chevrolet 0 0 -4 1 1 5 4532118
* ' Do elige SE—11888 . 149145

; 1» » SE—12637 142-718
¡» 99 M—28606 \  49-796 ■
* " Erskine SE—12549. ! 8-F30044

7 Fiat SE—6700 4100867 ■' Á
W Ford SF—11617 A-521834 '>» S—6126 : D-5304062

...» • Nash - . M—32847 357176
Renault V SF.-15 :s 2273 . .

» r M—48068 8218
. » ¡ ■ Studebaker . B—57029 C-27337 ■

•  . . . W o,!seley ' - ' • BI-12535 1816178-A '
» ■ Chrysler S. m .  n.2 40026 1881-98 7 '
*  ' .. , ' Morris - / . ” 6342 3203 '
m' T)iana

Chrysler
, ” 3176 127-2420 .

MA—3548. 19173



N ú m  . 9 3  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  2 2 4 7

Tipo Marca Matrícula N úm. de motor Número chassis

Turismo Renault J—34% RI—4.366
” M A—4364 RI-18236

» Erskine M A-3650 5062973
Renault j —3734 PG-3573

. »

Studebaker
M A - 4706 RI2-20877
MíA—4245 6003799

n Renault M—33830 RI-2-11553
a» ' Studebaker QR—1131 2666103 -» Willys J— 4886 96A-4
a» Whippet MA—2944 115006 .
* Opel M—48421 107605

Renault MA—4360 16227
9» Studebaker' S. m. n-2 5379! 19602149» Morris MA—6030 15158
3» Whippet SE—1063 2747% •
>» Peugeot MA—4293 300316
2» Renault J—2072 37405
» f Ford-4 MA—5324 12673
» Citroen MA—5364 804503
M Ford MA— 6351 19631
9»

. Willys M A—1565 ■ 76728 ,
9» Opel MA—6112 1032635
9* Whipipe-t M A—2791 69413
9» Renault M A—3159 19699
> Citroen M A —6207 E l-06-95
9» » M—37828 250992
9» Nash CO—4223 B-20287

Rer...ult GR—2141 561
99 » SE—14586 — 869456
«9 Hudson SE—10929
99 Ford M—35570
99 D

■ M A—1373
99 Fiat MA— 2348
99 Renault M— 47125
99 Fiat MA— 3201
9» Buick SE—3596
9» Fiat M—38648
99 Citroen j —4267
99 Dodge M—1782
99 Chevrolet VI—1181
99 Opel B—6983
99 Whippet MA—■9333
99 Opel MA—5947
99 Chevrolet CO—3875
99 ” MA—2509
99 Citroen MA—1672
39

«9

1»

Ford / 
■ Chevrolet 

Citroen 
Chrysler 
Overland

MA—4356 
MA—3096 
BA—2016 
PO—2924 
BA—1445

•9 Chevioiet BG—8207 4758452 5109904670
39 Pontiac . BG—8144 W-7303 168614
39 Chevrolet BG—8179 360301

Ford BG—7539 A-722749
99 C h ' "olet 0 0 —90051 M-91338 650653
99 /Nash

Opel
PO—5183 238895 ' ‘ 451• Sin matrícula 34399 M-6334

• . Pliymouth * 237469 • 380-23161



Página 2248 B O L E T I N  O F I C I A L  DEL E S T A D O  2 a b r i l  1 8 4 0

 Marca Matrí cula Núm, de motor Número chassis

 Morris 
Renault 
Citroen 

Fiat 
Pierce Arrow 

Renault 
Cadillac 

Chevrolet 
Fiat 

Whvppet 
pssex 

Talbot 
Hudson 
Citroen 

Autopia no 
Geirano 
Citroen 

Chrysler 
Pliymouth 

Fiat 
Chevrolet 

Buick 
Flymouth 

Buick 
Chrysler 
Hudson 
Buick 

Auburn 
Willys 
Buick 
Ford1 

Peugeot 
Wipet 

Plymouth 
Hudson 
Austin 
Citroen 

Chevrolet 
Buick 

/ Peugeot 
Buick 

Wauxhall
Caí Ford-8 

>»

9*

•W

r*

n

9

9

»
n

Tui Ford-4 
Caí

yy
»
»

■

Sin matricula
n  

9  

M 
9  

9 

9 

9  

»  • 

n  

n

t*

9

n

»
*»

n  
f >

r>
n
**

»

. ti 

I)
>0

9t

9

n

»
80
80
8»
8*
8»
8»
>8
8»
88
88
88
88

ATM—10843 
ATM—10993 
ATM—20312 
Núm. 235 
Núm. 236 
Núm, 384 
Núm. 265-R 

R—340 
00-90006  
GR—50049 
F A—2242 

AFET—108 
R—218 
R—331 
R—980 
R—1061 
R-109Q

378079 
83561 
101164 
103185 
A-5720 
13265 
144523 
4393343 
134498 
9664558 

'345268 
54006 
583935 
F-00707 
78120 
1640 
2587
Sin número
0-201634
104400
3138050
Sin número
U-55714
S n número
P-253583
Sin número 

»

14776
84480
Sin número 

88

8*

88

PB-81876
; Sin número 

»»

5058YH '
2905853-
Sin número 

88

8»

88

18-3978075
18-1578068
18-1290921
18-1370829
18-1371011
18-1458504
18-1877864
18-2031625
40-4912
18-2166812
51714%
5259348 
BB-5314678 
5274525 
BB-5336863 
59447
BB-5341K»

425626 
20885 
E l-0191 

'200861 
3001103 
15578 
6700 
552 
234401 
%-69012 
300941 
7075 
42580 
SA-4543 
76257 
36%
110605
7890

127662

2102945

685508
399554

1981085
18-8799
197089
451537

50625
H-11368

*

.1437329
566067
2275611
625283
18-3978075
18-1578068
18-1290921
18-1370829
18-1371011
18-1458504
18-7877864
18-2031625
40-4912
18-2166812
51714%
5259348
BB-5314678
5274525
BB-5301262
59447
BB-5311%5



 Núm. 9 3  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  2 2 4 9

Tipo Marca Matricula Núm. de motor Número chassis

Camión

Ambulanciai»
Camión
Turismo
Camión»)

. 99 

9*

99

99

y*

y*

»
M
99

»*

Ford'4
tp

bedford 
Do ige 
Federal 
Ford-4 
Ford-8
Ford-4»

n

G. M. C.
Chevrolet

Ford-4
>*

Chevrolet
Ford-4

Chevrolet

OA-4531 
MA—5591 

SE—90090 
SE—90097 • 

ATM—10838 
ATM—3168 

SE—16846 
B—45699 

CA—3789 
O A—4581 
CA—3774 
GO—4525 
CO—5294 
GR—3477 
GR—3626 

1-5344 
MA—5042 
MA—5591 
CO—4427

59038
BB-5536734 
%3998 
9fc>40i6 i 
526203 
5040364 
18/8026 
3721125 
485286 
5341079 
527679 
P-29959S 
4665425 
5150980 
1220887 
5J01529 
2801858

4175206

BB-5511399
RB-5336734
0153620
0153638
82589
5040364

OBSERVACIONES
(Figura también 

c o n  matrícula 
R-395)

*
99

Ford-4» CO—2794 
M—55812

Sin número 
5301262

(Figura tamlbién 
c o n  matricula ' 
R-980) ‘

Ü i
m SE—11618 2478341

(Figura tamlbién 
c o n  matrícula 
R-1058)

» 9» GR—3628 5257348
(Figura también * 
c o n. matrícula 
R-FET-108)

y*

»

9*

»

•»
N

»»
»
>»
í* ■' 
*>
>*
**

*
1»
»»
9*

99

»
t»
*
ft»
*

n  

y»
Studebaker

Forid-8
*

Studebaker
Ford-4»
Federal 

G .M .  C.J»
Chevrolet

»
w
w

99

99

99

Dodge
Chevrolet

99

*

SE—15582 
SE—15666 ' 
SE—14265 
SE—16288 
SE—16418 
SE—17116 

0 0 -5 2 3 9  
GA—4553 
SE—14570 

BA—5113 
CA—3548 
SE—12378 

MA—5389 
, GR—4158 

B—60928 
GA—5212 
GA—4471 
CO—5356 
Z A—5771 
CO—5879 
BA—4250 

M—51960 
SE—17044 

CO -5256 
• á&-HÍ920

5196747 
507775 
2-T-7204 
5311301 
181042080 
2081004 
452-25887 
5244844 
45150313 
531622 
2330594 
2334781 
T-4145030 

> T-5978915 
T-4692761 
T-5235117 
T-3974Ó05 
T-5528374 
T-4175690 

’ T-5528495 
234797 
18-1599 
T-4656632 
T-4700181 
B2Q222Q2

i

338414 , 
4700-2017 
4450-2017 
70.D.6112 
XICRD-5465 
XPA.CA.4088 

XPA.CA.1529 
XPA.CA.2124 
XPA.CA.3433 . 
XPA.CA.2378 . 
XPR-OC.1285 • 
2350-LBS 
8604471



Pá g i n a  2 2 5 0  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  2 a b r i l  1 9 40

Tipo Marca Matrícula Núm. de motor Número chassis

Camión .Chevrolet SF.—14619 • T-2739041
71 17 B—54609 . T-215872P H H —1997 T-53S9227
P 17 CA—3713 T-2603258
P G. M. C GC—3837 P-742460» Dion-Bouton M—36619 40321}) Mercedes M—42279 G-688S9
P Dodge MA—6364 T-17-12761P » C—2341 1015-46P 91 H —1949 T-17-16S06
P 11 C A—3716 D-D6140V Studebaker MA—5197 • l-T-1774
y* ” J—5118 GP-6967
V Berford SE—17044 439431
n Fargo MA— 4280 X-T-2446
77 Federal ZA — 797 4291
P Willys H — 348 C-101-C-487
9* R enaui BA—2378 SXZ-17926Chevrolet T—2656 1559615
P Dodge SÉ—14295
» International OC—4901
P Hispano B— 46437„ *> Chevrolet J— 4534 T-229864 ' Reparado en li
P nares. ’Renault A—7270 0-6007-556 Idem.
97 Chevrolet J—1862 • 2044383 Idem en Jaén.
P Dodge J—4225 1126458 Idem en Torres.

Ford ' MA—90124 1991960 Idem en Almería» 11 MA—6424V Dodge H —1787P Ford' MU—9404 BiB-18217176
P Chevrolet MU—8224 F-417203
97 77 BI-9795
77 Ford SE—16856 /
77 Willys GR—2734 H-346187» Ford BA—7036 - .» -Nag GR—467m Reo GR—3181m *Ford-8 M—55168p Chevrolet GR—2934* Ford-8 0 0 -4 9 3 697 Hispano M—47303 3987058- v Idem en Jaén
97 Ford-8 BG—8001 %4556 Idem
77 Bedfo'rd BG—8310 530391 Idem en Torres^
97 Ford-4 BG—7998 531919 Idem en Almería
97 Gaz BG—8084 Sin motor Idem. *> Ford BG—8170 526594 Idem

Gaz BG—8171 . 531651 Idem
9 97 BG—8117 528235 Idem* n BG—8070 183704528 ídem

' * Ford BG—8069 183801042 Idem» 77 BG—8118 183779235 Idlem
P 97 BG—8107 184042599 Idem
77 11 BG—8167 183704515 Idem
11 11 BG—8065
77 Ford-8 BG—7985
97 Ford BG—8175n » ' BG—7334tt Ohev«ííelt Sin mairiictáa $¡S$f4933



N ú m .  9 3   B O L E T I N O F I C I A L  D E L  E S T A D O   P á g i n a  2 2 5 1

Tipo Marca Matrícula N úm . de motor Número chassis

Camión Chevrolet Sin matricula T-I6y3123
» » X-426/690

” i» X-2591878
>» )i X-3170824

1 >» T -4602893
” Ford-4 ti 5501509
» Chevrolet J? X-5163520
» DeUhave. » 47297
y* Ford-8 }> 1370787
” /  
tt

Ford-4 ti

1t
58356

» Ford-8 it 3065086
» r> i* 2478384
» a ti 181220509
a a it 1370829
a a ii 1877831
a

»
a

a

it 183702906
181710550

a i» ii 2530625
a *> it 181458504
» a ti 2370668
tt Renault i i 10395
a Ford-8 ii 3135936
» D-odge * ” 152460 •
>» » it 214440
» G. M. C. It P-854085
» Dodge ti 2 D I) 1925
ti Ford-8 i i 182167055
ti Chevrolet it T-426S538
Ti , » i i T-246782
tt Ford-4 i i 5251076 >

tt Chevrolet it 240015 1812202 93
tt Ford it 1672666
:t Reo CF-21168
n Ford-8 it 101795
» Chevrolet T-468SS94

Ford-4 it 533990
n Chevrolet ti 137538 2350-LBS
n » ti 4688953 X P A  QC-4156
tt \ » ii T-4689074 XBA-GA-1150
tt tt tt 544743 XBC-RiD-5122
a t> ti T-4848532 XPB-CA-0431

(Continuará)

CONSEJO SU PR EM O  OE J U ST IC IA  
M IL IT A R

P E N S I O N E S
Personal civil

ORDEN de 9 de marzo de 1940 de
clarando con derecho a pensión 
a doña María Villamazares Saba
ter y otros.

Excmo. Sr.: Por la Presidencia 
de este Consejo Supremo, se dice

con esta fecha a la Dirección Ge
neral de la Deuda y Clases Pasivas 
lo siguiente:

«Este Consejo Supremo, en vir
tud de las facultades que le con
fieren las Leyes de 13 de enero de 
1904 y 5 de septiembre de 1939 
(D. O. núm. 1, anexo), ha declara
do con vlerecho a pensión a los com
prendidos en la unida relación, que 
empieza con doña María Villama
zares Saoater y termina con doña

Librada Parra Benito, cuyos habe
res pasivos se les satisfarán en la 
forma que se expresa en dicha re
lación, mientí-as conserven la ap
titud legal para el percibo».

Lo que de orden del Excmo. se
ñor General Presidente participo 
a V. E. para su conocimiento y de- 
íhás efectos.

Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 9 de marzo de 1940.—El 

General Secretario, Arturo Cebrián.



P á g i n a  2 2 5 2  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  2 a b r i l  1 9 4 0

R E L A C I O N

NOMBRES DE LOS INTERESADOS
Parentesco 

con los 
causantes

Arma, Cuerpo 
o Unidad a 

que perte
necían los  

causantes

CLASES Y NOMBRES DE LOS CAUSANTES 

Doña María Villamazares Sabater...

» María Fernández López.........

)> Inés Campos Albuerne............
» Angela Campos Albuerne.........

y> Blanca Alvarez Anglada..........
» María Car î Zacarés.................

» Pilar Anchorena Pallarás.........
» Asunción Anchorena Pallarás.. 
» Josefa Anchorena Pallarás......

» Concepción Muñoz González... 
» María de la Concepción Bou-

let González Feijoo................
» Clotilde Albiach y Haya..........
» María de la Gloria López Puzo

» María García Mercadillo.......
7> Ana García Mercadillo.......
» Juliana García Mercadillo.......

» Rufina Suárez y Coalla............
» María de los Angeles Ibáñez

Fernández Cordero................
» Dionisia Rodríguez López.........
» María Amparo Golpe Casti-

ñeira ..........«...........................
» María de ¡a Esperanza Díaz

Herrero y Fonseca ..............
» Carmen Tarragona de Gomár 
» Dolores López Fernández.........

» Laura Martínez Carbajal y Doz 
» María de las Mercedes Martí

nez Carbajal y Doz ............
» Dolores Martínez Carbajal y 

Doz ........................................

» Teresa Fernández Capón.........
» Blanca de Madariaga Toleda

no ........... ...............................
» Francisca Osoro Secades........

» Consuelo Navarro Montes de
Oca ........................................

» Margarita Rodríguez Has.........
» Margarita Maycas Santos.........
» Angeles Couto López ...............
» Luisa Coloma García ..............
» María Concepción Arnaiz Sáenz
7> Josefa Carrillo Guardia ..........
» tífermen Menéndez García

Huérfana ...

Idem .........

Idem .........

Idem .........
Idem .........

Idem .........

Idem .........

Idem .........
Viuda .......
Idem .........

Huérfanas...

Viuda .......

Huérfana ... 
Viuda .......

Idem ......

Idem
Idem .........
ídem .........

Huérfanas...

Viuda

Idem
Idem

Idem .........
Idem .........
Idem .........
Idem ..;-----
Idem .........
Idem ..........
Idem
Idem .-awscr

Infantería...

Inftr.* M *...

E. M. ....

Idem ........
Idem ........

Infantería...

O. M..........

Intervención
E. M..........

'-Armada ....

Infantería...

Intendencia

Intervención
Carabineros

Armada ....

Idem .........
Artillería ... 
Infantería...

Artillería ...

Infantería... 
Artillería ... 
Idem .........

Infantería...
O. M..........
Carabineros
Armada ....
Infantería...
Sanidad ....
Carabineros 
Maestro.

Coronel don Manuel Villamazares Iríanzo. T.̂ rr;..̂

Comandante don Antonio Fernández Fernández..*,,,

General de Brigada don Arturo Campos Hidalgo..

General de Brigada don Vicente Alvarez Ardanuy.,. 
General de Brigada don Antonio Carsi Norán

Coronel don Francisco Anchorena Congost..........

Archivero primero don Miguel Muñoz Cuéllar......

Comisario de guerra don Rafael Boulet González R 
General de División don Arturo de Ceballos Bertrán 
Contralmirante don Angel González Olio.................

Teniente Coronel don Cristino García González..*,

Coronel don Celestino del Olmo Gil.....................

Comisario dé Guerra don José Ibáñez Sanchis......
Sargento don Domingo García Molina....................

Practicante don Eusebio Hernández Verdoy..........

General don Rafael Vázquez y Díaz..................
Coronel d,on César Comas Santos.......................... .
Teniente Coronel don Manuel Lloret Vicente..... .

Coronel don Vicente Martínez de Carbajal y del Can

Comandante don Luis Hermina Cabello.....
Capitán don Manuel Crespo Crespo..................... .
Maestro de Taller don Manuel Etreros Pérez..........

Comandante don Gonzalo Fernández Fonfc.............
Archivero tercero don Angel de las Heras Jiménez..
Capitán don Agustín Moneva Esteban Lucio..........
Oficial prirrr o don Eduardo Manuel Hernández Ver
Teniente don Ubaldo Villarrubió Merchán..............
Tenicnt” don Santiago Elvira Abad........................
Suboficial don Ramón García Sánchez....................
Maestro armero don Jovino García Fernández.



N ú m  . 9 3   B O L E T I N  O F I C I A L  DEL E S T A D O  P á g i n a  22 5 3

Q U E  S E  C I T A

Pensión anual 
que se les 
concede
Pesetas

* Gobierno Militar 
o Autoridad que 
debe dar conocimiento 

a los  
interesados

Leyes o reglamentos 
que se 

les aplica

FECHA
en que debe empezar 

el abono de la  
pensión

D elegación  de
 Hacienda de la 
provincia en que 
se les consigna 

el pago

R E S I D E N C I A  DE LOS 
I N T E R E S A D O S

ObservacionesDia Mes Año Pueblo Provincia

1.725,25

1.500.00

2.812,50

1.650.00
3.750.00

1.875.00

3.000,00

1.125.00
5.000.00
3.000.00

1.250.00

3.000.00

1.350.00 
420,80

1.868,76

3.250.00
3.250.00
3.000.00

2.750.00

2.259.00
2.005.00
1.755.00

2.25C.00
2.26C,00
1.875.00 
2.00(100
1.25000
1.25000 
1.10100 
WOODO

Valencia Cid....

Cádiz...............

Madrid ...........

Barcelona ......
Madrid ...........

Barcelona ......

Madrid ...........

Idem ...............
Idem ...............
La Coruña .....

Madrid .... ......

Idem .... ..........

Idem ...............
Badajoz ..........

La Coruña .....

Idem ........
Madrid
Idem ...............I

Granada .........>

Madrid
Idem ......... .
Granada |

Canarias ]
Madrid ........... ¡
Zaragoza ........I
Madrid ........... 1
Idem ...............1
burgos ........... 1
Granad^
Madrid « hmmK

Leyes de 20 de 
I mayo de 1862 

y de Fresu- 
l puestó de -25 

de junio de 
i 1864 y Decre- 
\ to de 29 de 
1 enero de 1889.

Orden de 25 de 
marzo de 1865

Reglamento del 
Montepío Mi-) 
litar. ,

Decreto de 22] 
de enero de* 

► 1924 («D. 0.»\ 
núm. 20) 1

/

Decretos de Ha
cienda de 6 
de mayo y 7 
de agosto de/ 
1931 («D. O.» 
núms. 101 y 1 
177) ...........J

Estatuto de Ola-i 
ses Pasivas del 1 
Estado de 22' 
de octubre de 
1926

1 19

;

i 28 

8

2
21

30

13

7 
21 
13

1 25

24

2
15

16

4
21
3

8

6
3
4

13
16
23 
2 c 

15 
30
29 r 
i

noviembre

diciembre

febrero

octubre
enero

diciembre

septiembre

agosto
abril
enero

abril

junio

abril
abril

octubre

enero
agoste
enero

diciembre

junio
agosto
julio

mayo
mayo
agosto

iiciembre
agosto
mayo

loviembre
agosto\

1932

1938

1938

1938
1939

1937

1938

1937
1938
1940

1937

1936

1933
1938

1939

1940 
1939
1937

1937

1938
1939 
1939

1939
1939
1936
1939
1939
1.939
1938

*1936

! Valencia Cid...

Cádiz ..............

Madrid ...........

Barcelona .......
Madrid .....\.....

Barcelona.......

Madrid .... ......

Idem ...............
Idem ...............
La Coruña......

Madrid ...........

\
Idem .............

Idem .......... .
Badajoz .........

La Coruña.....

Idem ...............
Madrid ...........
Idem .......

Granada .........

Madrid .«.»-v«»»»•
Idem
Granada

Las Palmas ....
Madrid .... ......
Zaragoza ........
Madrid ...........
Idem ...............
Burgos
Granada

Valencia del Cid...

\\

San Femando ....

Madrid .............

Barcelona ...........
Madrid .................

Barcelona.............

i
Madrid ............

Ident ......................
Idem -............. ......
El< F. del Caudillo.

Madrid ...... ..........

Idem ......

Idem .....................
Don Benito .........

El F. del Caudillo.

Idem ......................
Madrid ~..............
Idem ....i.............. .

Granada ..............

Madrid
Idem .MMé**...... •.
Granada — v.„...

Puerto de L, Luz
-Madrid .................
Calatayud ...........
Madrid ....... .........
Idem .....................
Burgos ..................

Madrid

Valencia Cid

Cádiz ........

M adrid......

Barcelona... 
Madrid ......

Barcelona...

M adrid......

Idem .........
Idem ..........
La Coruña.

Madrid

Idem

Idem ..........
Badajoz ....

La Coruña.

Xdem .... .
Madrid
Idem

Granada ...

Madrid
Idem
Granada ...

Canarias ...
M adrid.....
Zaragoza ...
Madrid .....
Idem 
Burgos 
Granada 
Madrid mi

A

B

C

D
E

F

G

H
I

J

*
K

1

M

*



P á g i n a . 2 2 5 4  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  2 a b r i l  1940

NOMBRES DE LOS INTERESADOS
Parentesco 

con los 
causantes

Arma, Cuerpo 
0 Unidad a 
que perte
necían l o s  
causantes

Pe

CLASES Y NOMBRES DE LOS CAUSANTES

Don Santiago Bonito Royo
Doña M aría Agustina Campos ¿áswsw

Don Lorenzo Sánchez Campos 
Doña Jesusa Sánchez Miguel ssrajsu&~

Don Saturnino M artin G uerra --w r- 
Doña Filomena Castillo Barrios W s ír .

Don Antonio Alba Chiquero 
Doña Teresa Rebaneda Jiménez

Don José Lam as Vázquez ........ ¿,0.
Doña Jovita Fernández López

Don Manuel Molina Quiles ..........-.......
Doña Enriqueta Urbano Muros .¿5^...

Don Emilio del Amo Rangil ...........
Doña Bom abea Rodrigálvarcz Rojo ...

Don M artín del Arco M ontes .............
Doña Alejandra M artín Sánchez

Don José M aría Morgade Rodríguez ... 
Doña Dominga Fcriieiro .........................

Don Unciano Goñi M artínez r.7„.......
Doña Felisa Lacalle Vicente .......

Don Luis Vargas de. Miguel ..,-.-.7...s5s... 
Doña Juliana Salvador Yu sta .............

Don Eusebio Sánchez Anaya 
Doña Ignacia Vivas Bazo ...........¿.w,....

Dop Mateo Magro Durán ......................
Doña Hipólita Esteban Yubenas

Don Manuel M artínez Rodríguez 
Doña Josefa Viedma Cazorla

Don Urbano Márquez Dabrio 
Doña Feliciana Diez Ponce .......vs«5*...

Don Manuel Marinero Baticóm ..-7,......
Doña M argarita Lasanta Echeverría...

Don Gumersindo Viso Domínguez 
Doña M aría Gómez Pacios ......... ,7.7.,,.

Don Alejandro Alvarez González íw .. 
Doña Bonifacia Palomero Lucas ...«.v..

Don Pío San Miguel V ic u ñ a ........... .
Doña Francisca Burguete Ugarte ......

Don Manuel Miguelez Bengoechea 
Doña Juana Galbete Urrea ..................

Don Toribio Cuesta Campo .......,77.......
Doña Abilia Herrero J u a n .......

Don Julián Escaiáda A lava ^--TrnTTm

P a d r e s ............

Idem Í7T . . . 7T. 

Idem íi s » ií» r

1

Idem . . Í . Í 577. 

Idem . ó . . . » .  

Idem . . - í . . . . . .

Idem . . . . . ' . 7. .

Idem

Idem ...........

Idem

Idem .V7 . . . 77.

Idem * ^ . . 7. .

Idem . . . . . . . . .

Idem . . V . . . 7. .

Idem 777̂ .77.

Idem ....... ...

Idem ...........

Idem V r t i i n i .

Idem .v í . . . t í .

Idem .77.7*7..

Idem .......

Padaae .  ̂ übñ

Infantería... 

Idem „77,. .7„. 

Idem . 

in ftrA  M.*... 

Idem . . . . . . . . .

Infantería... 

Idem . . . . . . . . .

Idem

Idem ........

Id e m ...........

Idem . . . . . . . . .

Idem .........

A rtillería ... 

Infantería... 

Idem

I d e m ....... y .

Legión ......

F. E. T ......

Idem .........

Idem ...........

Id e m .................

In fan tería^

Sargento don Eduardo Benito Campos......... ........

Sargento don Francisco Sánchez Sánchez,,...7 . ,^  

Sargento don Eulogio Martin CastiUo.«¡,ss3STí7  ̂( 

Cabo Antonio Alba R e b a n e d a . . . 777.77777*..TT7 . . . 77M « .« :, 

Cabo José Lam as Fernández..- . . .7 .7 7 . . , .77r .v 77T7. . 7^ ...;¿

Soldado Hipólito del Amo Rodrigálvarez........ .

Soldado Fernando del Arco M artín . ,v.. . tsví.w t t ^ m.í

Soldado Evaristo Morgáde Ferreiro........ .ttttttt.t .... .

Soldado Félix G<|ñi Lacalle ..........777. .7777...77777777777777^3

Soldado Eulogio Vargas Salvador,. .777777777777.7777^  

Soldado Juan Sánchez Vivas. . 7 ..

Soldado Jesús Mateo Esteban. .t. . .777.77777777;......nr^í

Soldado Manuel M artínez V i e d m a . 77. , 77. v ,^ w r . .v M ^ j  

Soldado Francisco Márquez Díaz.....^ 7 7 7 7 ^ ^ 7 7 .7 7 ^ ,*

Soldado Alejandro Marinero L asanta ..........7 7 7 .. . .. ; . . .^

Legionario Julio Viso Góm ez.......í 7 7 ...7 7 7 ..^ 7 7 .v 7 . . . t o ^ '

Falangista Calixto Alvarez Palomero..

Falangista Joaquín San Miguel Burguete..v*r.vs««3

Falangista José Miguélez Galbete....... 7777.777..77;.

Falangista Ireneo Cuesta H errero.. 7 . . . 77



N ú m .  9 3  B O L E T I N  O F I C I A L  DEL  E S T A D O  P á g i n a   2 2 5 5

Pensión anual 
que se les 
concede

Pesetas

Gobierno Militar 
o Autoridad que 
debe dar conoci
miento a los In

teresados

Leyes o regla
mentos que se 

les aplica

FECHA
en que debe empezar 

el abono de la pen
sión

Día Mes Año

Delegac i ó n  de 
Hacienda de la 
provincia en que 
se les consigna 

el pago

R E S I D E N C I A  DE LOS  
I N T E R E S A D O S

Pueblo                  Provincia

8ÍM
Ü

EI8S

3.500.00

3.500.00 

. 3.500,00

1.432.00

795.50

7.95.50 

' 693,50

693.50

693.50

693.50

693.50 

693,í>0

693.50

693.50

693.50

693.50

2.106.00

693.50

693.50 

693,5C 

693,5( 

693,6(

Zaragoza ........

Salamanca ....

Idem ...... «i...1..
*

Málaga

Lugo ........... .

Granada ........

Guadalajara ...

Salamanca .....

Orense ..„ ........

Navarra ...........

Soria «.«¿7..

Salamanca.....

Guadalajara ... 

Granada 

kuelva 

1 Vizcaya .........

i Orense 

1 Zamora ¡s«&.

> Narvarra e =í»~

i
> Idem ...............

> Patencia

> Navarra qm m

i-

Estatuto de Cla
ses Pasivas del 
Estado de 22 

!áe octubre de 
1926 ...............

t

31 octubre 1936

3 diciembre 1936 

2 agosto 1938

22 enero 1939 

7 enero 1939 

7 julio 193*

22 septiembre 193Í

23 mayo 193Í

7 septiembre 193f

4 julio 193'

8 septiembre 193! 

1 enero 193'

1 septiembre 193' 

13 febrero 193

9 agosto 193

24 septiembre 193 

19 enero 193

9 julio 193 

19 septiembre 193 

15 junio 193

2 febrero 193 

^ 4  s ie m b r e  192

—T—  ....

Zaragoza .......

Salamanca .....

Idem

Melilla

1 Lugo ..tít.........

i Granada ........

} Guadalajara ...

1 Salamanca .....

7 Orense ...........

7 Navarra

8 Soiia ••act'...».... 

7 Salamanca......

7 Guadalajara ...

8 Granada ........

8 Huelvá

8 Vizcaya .........

8 Orense ......

8 Zamora asas*.

6 Navarra

7 Idem ...............

¡8 Patencia.........

18 Navaja sama

Zaragoza                    Zaragoza

. Los Santos Salamanca.,

VHlaflores Idem

Melilla Malaga .v.k«c

Lugo . . . . . . Lugo ..........

Otura.......... ........... Granada ...

Bujarrabal Guadalajara

Yecla de Yeltesr . Salamanca*.

Rairiz de Veiga ... Orense

Muniain-Solana ... Navarra

Soria ..„,..íkk,o.*^aa. Soria

Navarredonda de  
Salvatierra .......  Salamanca..

Oongostrina..........  Guadalajara

Cogollos Vega......  Granada ...

Encin asóla Huelva 

Bilbao Vizcaya.....t

Alberguería ..........  Orense .....

O. de la Guareña. Zamora ....

Pamplona ....... Navarra ....

AÜazagutia ............. Idem .........

T e r r a d i 11 o s de 
Témpanos ......... Patencia ...

1 vTudesIa ^Navarra

L

í

i*
j l



P á g i n a  2 2 5 6  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  2 a b r i l  1 9 4 0

NOMBRES DE LOS INTERESADOS
Parentesco 

con los
causantes

Arma, Cuerpc 
o Unidad a 
que perte
necían lo s  
causantes

>

CLASES Y NOMBRES DE LOS CAUSANTES

Don José González M olina .............. Padre ....... Infantería...
Idem

Soldado Angel González Arechavalcta ...................... *
Doña Lorenza Moruno G arcía .............. Madre ....... Sargento don Florentino Bernet M oreno..... ...............

»  Juana Alonso Góm ez ................. Idem  .......... Idem Cabo Emilio Guinaldo Alonso......................... ................ ...

»  Encam ación M olina Corral ...... Idem  .......... Idem Cabo Francisco Rodríguez M olin a ................................ -
»  Ursolina Rodríguez Galindo ...... Idem  .......... Idem Cabo Sebastián Pera lta  Rodríguez.......................... .
»  Crisanta Comesaña Faginas ...... Idem  .......... Idem  . Soldado Arcadio Cal Comesaña......... ..................... ...... .........
»  Francisca Suárez Suárez .......... Taem .......... Idem Soldado Angel M iranda Suárez...,,....,................ .
»  M aría Antón Marco ................ Idem  .......... Idem Soldado Pedro Jiménez An tón ....................................—, é
»  Rosa M erino Velez ...................... Idem  .......... F. E. T . ... 

Idem
EalnneU^tn Antonio Pérez IVIerino..... ..................... .

»  Teresa Cieza Collantes .............. Id e n  .......... Falangista Luis Gutiérrez C ieza...................... ..............—
' »  S ilvina Quevedo de la Basilla... 

| »  Elisa A lvarez de Terraza ..........
Idem  ..........
Viuda ........

Idem  . . Falangista Manuel Grande Quevedo........................... .
Idem Capitán don José de Jurundarena y C id ..................... ...

»  M aría Teresa Rodríguez Rom ero Idem  .......... In fantería...
F. E. T. ... 
In fantería..:
G. C ivil ....

Ten iente don Manuel Freixá p u jad as ..................
»  Rosa Victoros Fraile ................... Idem  .......... Jefe don Em ilio Segado Reboredo..................................

! »  M aría Visitación Iglesias Berm ejo 
»  Teresa Carbonell Vilarrasa

Idem  .......... Sargento don Feliciano Delgado R om ero................... ....
Idem  .......... Sargento don Agustín Pascual G onzalo .....................

»  Engracia Fernández del M oral... 
»  M aría N ieva Higuera .................

Idem  .......... Cabo don Benedicto Sánchez C a lvo .................................
Idem  .......... Cabo Lucas M aroto Alonso...........................................

»  Antonia Mas M olí ..................... Idem  .......... In fantería... Soldado Juan Am er Bailester ...................... ...................
»  Joaquina Sáez Andrade ....'......... Idem  .......... Soldado Manuel César G arc ía .................................... .
»  Balbina M artínez Loureiro ...... Idem  ..........

Idem  ..........
Idem Soldado Francisco Touceda O rtega...................................

»  Carmen Carnciro Sánchez ........ Soldado José Sánchez Bujáu.......... *...................................
»  Leonor Matos ................................ In ftiV1 M;«... 

G. Civil ....
Soldado Eladio Cátelo Añón .......... .............................

»  Dom ilita Suárez Bastida .......... Idem  .......... Guardia Jesús González G uerra .............................. ....... .
»  M aría D olores 'M artínez López... 

[ »  Saturnina La torre Yuste .....TT..
jdem  .......... Guardia Manuel M olina M oreno.........................................
Idem  .......... F. E. T. ... 

Legión
Falangista Juan Serrano M artín .............................. .

J »  Manuela Moreno H idalgo .......... H uérfana ... Cabo Moisés Moreno M oreno.............................................

i »  Cecilia Rocillo Entralgo .............. Viuda ....... In fantería... 

Idem  ..........

í~* í ^ yy\ cinHoníp doti So fn vr inn dpi TWTíllirÍPm
»  M aría del Carmen Lissarrague 

Novoa .......................................... H uérfana ... 

Viuda .......

Uv, viUIi OdLUI UIH'J vlCi Jiwoai maui 

f'Vimsndsnfp Hnn ffalvadm* T.iQCiQrvapnip TVTnlP7,nTI
»  M aría del Carmen Díaz del Cas

tillo Pino .................................... Caballería... 
G. C ivil .... 
In fantería... 
Caballería... 
Artillería  ... 
G. C ivil .... 
In fantería... 
Id e m ...........

rYvm íi n d a n f p Hofi Gprmán R.nhio Eeuiiluz
»  Francisca Do val Camno .............. Idem  .......... fíanifán dnn .Tnan Aticrpl THorvp  ̂ Ram os ... . *
»  Carmen Bcrnardini Jaramillo ... 
»  Elm 'a Cort y Pérez-Caballero ...
»  Francisca C ifre Ber .....................
»  Isabel Ruiz Domínguez ..............■
»  G loria Rodríguez Cáscales ...i...1

Idem  .......... TVnipnfp Hort Teodoro TCcfphart A/Tilla/n . ....
r ;em ...... Teniente don Diego Gómez de Barreda y León ............

Ten iente don José Escandell M ayor..................................
Ton iontp Hnn Arturo Rlunro Ardanaz . ....

Tciem ............
! Idem  ..........
1 Jdem ........... A lférez don R icardo Cabezón Hilanderas ...• ,.......... .

»  Asunción Cid Simón ................. Idem  .......... Alférpz (ion .To^p f i i l  Rpri?. . . .........
»  /osefa M olina Bueno ................. Idem  .......... Idem  .......... Suhofirial Hnn .luán Soria Alfpd * ......
»  Angeles Pellicer M artínez ....... . Idem  .......... G. C iv il .... 

Idem  ..........
Claho Manupl P ipila Rprmurípz .... ........

»  Catalina Sutillas G il ................. Idem  .......... CTaho Ec:fphan fluHllac: lVTonfnva . ......
»  Tom asa Collado Viñas ............... Idem  ............ Idem  ............ Guardia .To^p Muñoz Ortoi^a ............
»  M atilde Vázquez Gómez .............. Idem  ............ Maestro .... 

E. M ..............

rn A in^fqdnv dnn T^milín flqnn ......

»  Angela Heplener Urri .....................
»  M. j d('l Carmen Velaseo Velasco.
»  P ilar I.ñnez. Longo ......................
»  Dolores Borrego Vasco .................
»  Blanca Paya G arcía .........................
»  Angeles de Francisco Fernández. 
»  Cannen Blanco Bueno ...................

Idem  .......... General de División don A lfredo Coronel Cubriá............
Coronel don Enrique Cañedo A rgüellcs ...........................Idem  .......... Artillería  ... 

In fantería... 
Idem  ..........

Idem  ..........
Idem  .......... Capitán don Al aro Villalba Rubio. .........................
Idem  ............ Idem  ............ Canitán don Hnnnvin .Tarahái .Taraho ........ .
Idem  ............ Idem  ............ Canitán don .To^p dp T,amo P p v í «i
Idem  ............ Ingenieros...

Sanidad
Canitán don Lui's dp .Tuan Rodplpc:

»  P ila r Sosé Sarlangue ..................... Idem  ............ Capitán Médico don Francisco M uguruza O rive............
»  Concepción Navia-Osorio Aguirre 
»  Ivonne Mess D u f fa u ......................

Idem  .......... Armada
Idem  .......... Tdem ..........

vya^pilrtll UA, v/Ul UtId UUIl ruinalluO .DU5L11IU auv• • *• • •
Capitán de Corbeta don Em ilio Cano M anuel Aubarede.
Capitán de Corbeta don R afae l Cervera Cabello.........
Capitán de Fragata don Fem ando Bastarreche y Diez 

de Bulnes.>..............................................................................

»  Mercedes Zavala y Achústegui... 
»  Dolores Lerdo de T ejada y Alcón.

»  Candida Plaza Escardón ............
»  Caridad Moreno de Guerra y Pé- 

ypz ................................................. .

Tdem ............ Idem  ............
Idem  ............ Idem

Idem  .......... A rtillería  ... 

Armada

ToniontP don Acnicfín Ronf^crn Rnninrn

Idem ............ Tpnipníp dp Navín rlnn Tnc¿ Mrbfn Anfim^7
»  M .3 de los Angeles Pardo Ibáñez. 
»  Librada Parra Benito .....

Idem  .......... Idem ............ 1 pllt-P dp vio rlnn .Tpciic Tcrnrl^T'O tt A 1%PVA.lO..*••••••
Idem  ............ G. Civil .....

X  \ UU Al O; V  AU VtVJll uvcUC -OoL UU,vI \J y  niCYflUVMMM*
Brigada don M anu:l M rrtín  Rubio............................... -



N úm.  93  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  2 2 5 7

Pensión anual  
que se les 
concede

Pesetas

Gobierno Militar 
o Autoridad que 
debe dar conoci
miento a los in

teresados

Leyes o regla
mentos que se 
les aplica

FECHA 
en que debe empezar 
el abono de la pen

sión

Delegaci ón  de 
Hacienda de la 
provincia en que 
se les consigna 

el pago

R E S I D E N C I A  DE LOS  
I N T E R E S A D O S

O
bservacionesPueblo ProvinciaDía  Mes  Año

693,50 Santander ...... 7 febrero 1938 Santander ...... Valdaliga ............... Santander..,
Cáceres .........r. 29 julio 193R Cáceres ...*...... Cáceres Cáceres ....

795.50 Salamanca ..... 24 marzo 1938 Salamanca .... Herguijuela d,e la
Sierra ................ Salamanca..

795,50 Granada ........ •; diciembre 1937 Granada ........ Santafé Granada ...
795 50 León ..... 17 agosto 1936 León ................ As torga ...'..e>..... l e ó n ....... . G
693,50 Pontevedra ..... 25 agosto 1938 Pontevedra ..... Fuente Oscura Pontevedra.
693 50 León ................ 28 marzo 1938 León ........... Los Barrios de L. León .... ,.
693 50 Soria ............... 16 diríipmhrrf» 1927 Soria ............... Suellacabras Soria ..........
693 50 Palencia ........ 25 septiembre 1938 Palencia .......... Palencia ....... „ Pa-lencla ...
693,50 Santander ...... 13 septiembre 1937 Santander ...... Vaüdeiguña Santander...
íjq'í 50 Idem E t. a f. n f. n i vmhr/a 1937 Idem ................ M aliaño.................. Idem ..........

7 ‘ion oo Badajoz......... Clases P a si 24 mayo 1938 Badajoz .......... Badajoz................ Bada joz
&nnn no 2 1 julio 1936 Cádiz ............... J. de la Frontera. Gád ir........... Ñ
4 000 00 Oviedo ........... do de 2 2 de febrero 19? 9 Oviedo ............ Oviedo ................... Oviedo ...... ^
q SOO 00 Soria . .'. oc t u b r e de 7 enero 1938 Soria ............... Soria ...................... Soria .........
3 830 00 Salamanca .... 1926 .......... 79 diciembre 1937 Salamanca .... Salamanca .......... Salamanca..
3 465 00 Toledo n agosto 1936 Toledo ............ Cazalegas .............. Toledo
2178 00 Segovia ......... 19 julio 1937 Segovia ........... Madrid .................. Madrid .....  i
693 50 Baleares......... 15 agosto 1928 Baleares .......... Campos de1 Puerto Baleares ...J
693 50 Cádiz :< puprn 1 Q2 R Cádiz................ Cádiz ..................... Cádiz ........ \ O
693 50 16 cAnfipmhiv 1Q3R Pontevedra ífctrada ............... Pontevedra, i

r U

1 693 50 La Coruña 9Q febrero 1928 La Coruña ...... Touro................... La Coruña..
108100 Idem 9<) mayo 1928 Idem ................ Laracha ................ Idem ..........
1240 00 Santander 1 noviembre 1938 Santander ...... Espinama.......... Santander...
3100 00 94 julio 1936 Granada ........ Granada ............... Granada
693,50 Teruel ....;...... 16 enero 1937 Teruel .............. More al del Campo Teruel .......

. 2.412,00
i,

Cádiz 13 abril 1937 Ceuta ....... ....... Riffien ..... ........ . Cádiz ........ p

Madrid ............ . 1 diciembre 1936 Madrid ••• .... Madrid Madrid

í

K

Idem ................ 1 agosto 1939 Idem ....... ........ Idem Id em ..........
Art. 2.° del De-

y Idem ................ c.rpfo 2 l dV- 1 diciembre 1936 Idem *.4............. Id em ........... ......... Madrid ......v
Idem ................ diciembre de 1 agosto 1936 Idem •............... Id em ........... Idem ..........

{ Id em ................ 1936 ( R n noviembre 1936 Idem ................ Id em ........ Idem __
Valencia Cid... del E. núme 1 febrero 1937 Valencia Cid... Valencia del Cid... Valencia C.

l  (1). P. de Mallorca. ro 51) 1 diciembre 1936 P. de Mallorca. Ceuta ..................... Cádiz.......... S
Madrid ............ 1 diciembre 1936 M adr d ......... Madrid ...... .......... Madrid
Idem ................ 1 agosto 1936 Idem ................ Idem .................... Idem ..........
Barcelona....... 1 octubre 1936 Barcelona......... Villanueva y G... Barcelona...
Madrid ........ 1 diciembre 1.936 Madrid ......... M adrid.................. M adrid......
Alicante .......... 1 septiembre 1936 Alicante .......... A licante........ ........ Alicante
Albacete .......... ' 1 septiembre 1936 Albacete .......... Albacete ............... AIbaoete \ ....
Idem .............. 1 sanf-ipmhrp 1936 Idem ................ Hellín .................... Idem .......... ,
Madrid ............ 1 agosto 1936 Madrid .......... Madrid........ ......... Madrid

] 22.'00j0t00 Idem ................ 8 noviemhrp 1926 Idem ............... Idem ................. . Idem ...........
,í 13.000,00 Alava ...... ........ 2 spnfiemhrp 1926 Alava ............... Vitoria ........... ■..... A'ava ..........

7.500,00 Santander ...... 28 diciembre 1936 Santander ...... Santander............. Santander...
7.500,00 Málaga- ............ 3 agosto 1936 Málaga ............ Ronda ....... M álaga......

¡f 7.500,00 Alicante .......... 19 enero 1937 Valencia Cid ... Alcoy ..................... Alicante ....
k 7.500,00 Lugo................. Decreto d e 18 18 sentiemhre 1936 L ugo............ .. Becerreá Lugo ..........
{ 7.500,00 Madrid ........... de a h r i 1 de 7 diciembre 1936 Madrid Madrid , í>rÉI,. rír
( 7.500,00 Burgos ............. 1938 ÍB. O. 31 iulio 1936 Guipúzcoa Burgos ...... ............ Burgos ..... . i
I 9.000.00 Murcia ............ del E. núme 1 septiembre 1936 Cádiz . Cartagena Murcia ....... (

\ *1 ,9.000,00' Málaga ............ ro 549) 21 sentiembre 193(1 Málaga Málaga .................. M álaga......r  ^ooo.oo Cádiz................ 23 agosto 1936 Cádiz .............. Puerto R ea l.......... Cádiz .........
il
•> 11.000,00 Idem ................ 21 agosto 1936 Idem ................ Cádiz ..................... Idem ..........

5.000,00 Barcelona ....... 1936 Barcelona .... Barcelona.............. Barcelona...

i ,7.500.00 Murcia ......

IjO septiembre 

16 1936 Murcia ............ Cartagena Murcia ......
i '' 7,500,00 La Coruña .. .... i 1 agosto 1936 La Coruña...... El F. del Caudillo. La Coruña..

' *-500,00 Sevilla.>^^¡ji¿ 22 agesto 1-936 Sevilla .............. Sevilla ..... ............. Sevilla .̂....



P á g i n a  2 2 5 8  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  2 a b r i l  1 9 4 0

 Observaciones 
(A) Se concede esta pensión en vir

tud ¡ de resolución recaída por recurso 
contencioso - administrativo, impuesto 
"por la interesada -y. resuelto por la Sa
la tercera del Tribunal Supremo. La 
percibirá en tatito conserve lá aptitúd 
legal y desdé la fecha que se índica, 
que es la del día! siguiente al del fa
llecimiento dp su hermana doña An
gela. ' ' !

(B) Se le concede la permuta de I 
la pensión de viudedad que venía per
cibiendo por acuerdo de 12 de febre
ro de 1936, por* la de orfandad por 
fallecimiento de su m^dre, doña Ama
lia López Hormo, a quien le fué con
cedida por Orden de 12 de mqrzo de 
1931. La percibirá en tanto conserve 
ía aptitud legal y previa iiquidación 
y deducción de las cantidades cobra
das por cuenta del anterior señala
miento y desde la fecha que se in
dica, que es la de presentación de la 
instancia solicitando, la permuta de 
pensión. ■ , . ,

C) Se les transmite la pensión va
cante por fallecimiento de su madre,, 
doña Inés Albuerne Roig,: a quien le 
fue concedida por acuerdo del Conse
jo Supremo de Guerra y Marina de 
21 de junio de 1922 («D. O.» nume
ro Í38) y 6 de mayo de 1930. La per-

- cibirán. por partes iguales y en tanto 
conserven la aptitud legal; caso de 
perderla alguna, su parte se acumula
rá á la de la otra, sin necesidad* de 
nuevo señalamiento.^

D) Se les transmite la pensión va
cante por fallecimiento de su madre, 
doña Luisa Anglada Camarasa, a quien 
le fue concedida por. acuerdo del Con-, 
sejo Supremo de Guerra y Marina de
6 de "febrero de 1924 («D. O.» núme
ro 44); La percibirá en tanto conser
ve la aptitud legal. '  i .

(E) Se les transmite la pensión va- 
cante por fallecimiento de su madre, 
doña Dolores Zacares Urrios, a quien 
le fué concedida por acuerdo deV Con
sejó Supremo de Guerra y Marina de
7 de matzo de 1929 («D, O.» núme
ro '60). La percibirá en tanto conser
ve la aptitud legal. 1
r (F) Se les transmite la pensión va
cante por fallecimiento de su madr ,̂ 
doña Asunción Pallares y Besora, a 
quien le fué concedida por Orden de 
16 de junio de 1898. La percibirán por 
partes iguales y en tanto conserven 
la aptitud, legal; caso de perderla al
guna, su parte se acumulará a la de 
las otras, sin necesidad de ¡nuevo se
ñalamiento.

(G) Se les transmite la pensión va
cante por fallecimiento de su madre, 
doña Ana, González Peña, a quien le 
fué concedida por Circular de 5 de 
octubre-dé 1923, siéndole mejorada y 
elevada a la actual crianza por aquer
ido. del Consejo Supremo de Guerra y3

Marina de 21 de marzo de 1930, La 
percibirá en tanto conserve la apti- 

 tud legal. • ' j  f
(Hj Se les transmite la pensión va

cante por fallecimiento de su madre, 
doña Concepción González Feijóo Sal
vador, a quien le fué concedida por 

•acuerdo del Consejo Supremo de Gue
rra y Marina de 24 de noviembre ‘de 
1905. La percibirá en tanto conserve 
la ■ aptitud legal.

(I) Se le rehabilita en el percibo 
de la-citada pensión, que le fué con
cedida por lá Dirección General de la 
Deuda y-Clases Pasivas durante el do
minio rojo y suspendida en virtud de 
Orden ,df la Presidencia de la Comi
sión de Hacienda fecha 24 de agos-. 
to de 1937. La percibirá en tanto con
serve la aptitud legal y / previa liqui
dación y deducción de las cantidades 
percibidas por cuenta del anterior se
ñalamiento,’ que. queda sin efecto.

(J) Se les repone en el percibo de 
la citada pensión, una vqz aclarada la 
aptitud legal para percibir la de doña 
Juliana. La percibirán por partes-igua

les y mientras conserven la aptitud le
gal, previa liquidación y deducción! de 
las cantidades percibidas por cuenta 
del 'señalamiento que les ■ fué hecho7 
por el gobierno marxista, el cual que
da. anulado;‘ caso de perderla alguna, 
su parte se acumulará a la, de las 
otras, sin necesidad de nuevo señala
miento.; •• - , :'-

(K) La percibirá en tanto conserve 
,la aptitud legal desde, la fecha que 
se indica, que .es la del día siguiente 
al del fallecimiento de su esposo, con 
la limitación en cnanto, a los atrasos 
que establece "la vigente ley de Con
tabilidad. . \ ’

CL) Se le repone en el percibo de 
la citada pensióA, cuyo abono le fué 
suspendido ¡ en virtud de. Orden de la 
Presidencia de la Comisión de Hacien
da de 24 de agosto de 1937. La percibi
rá, en tantojeonserve la aptitud legal, 
previa liquidación y deducción de. las 
cantidades percibidas por cuenta del se
ñalamiento que le fué hecho por ék, go
bierno marxista, el cual queda nulo.

(MÍ La percibirán por partes* igua
les y en tahto-coñserven la aptitud le
gal; caso de perderla alguna, su par
te se acumulará a la de las otras, sin 
necesidad de. nuevo señalamiento.

(N) Se le repone en el percibo de 
la citada pensfón, Ja cual le fué con
cedida por la Dirección General d? la 
Deuda y Clases Pasivas con fecha 16 
de noviembre de 1936, siéndole sus
pendida por Orden de, la Presidencia 
de la Comisión de Hacienda de 24 de 
agosté dé 1937. La percibirá en , tatú 
to conserve la aptitud legal y 'previa 
liquidación y deducción dé las canti
dades percibidas, por cuenta, del seña
lamiento I que le fué hecho por el go- 

íbierfio m arxto, que queda síü efecto.

(Ñ) Se eleva a la cuantía que se 
le concede la pensión que le fué otor-; 
gada por Orden de 11 dé octubre de
1937 (B. O. núm. 365), por haberse 
comprobado posteriormente que el cau
sante falleció en acción de guerra,̂  y 
por tanto, tiene derecho a la pensión 
en la cuantía que se fija con aireglo 
al artículo 66 del vigente Estatuto 4e 
Clases Pasivas del Estado. La. perci
birá en tanto conserve la aptitud le
gal y previa liquidación y deducción 
de las cantidades que se le hubiesen 
abonado por cuenta del anterior seña
lamiento por la-Delegación de Haciera 
da o por el Cuerpo, y el cual queda 
anulado.

(0) Estas pensiones serán abona
das previa liquidación y deducción de 
las cantidades que por-los respectivos 
Cuerpos hubiesen sido satisfechas a los 
interesados. Los padres la percibirán 
en coparticipación, mientras conserven 
su actual estado de pobreza, pasando 
por entero al que sobreviva, sin nece
sidad de nuevo señalamiento.  ̂ /•(

(P) La percibirá, en tanto consérve 
la aptitud legál, previa liquidación y 
deducción de . las cantidades que por 
el Cuerpo hubiese recibido, y deberá 
hacerlo por mano de su tutor legal.

(Q). Se le. transfiere la pensión que 
lp fué concedida a su hermano don.'; 
Alfredo por Orden dé 20 de junio de •
1938 (B. O. húm. 4). La percibirá des-' 
de la fecha que se indica, que es en 
la que debió dejar de percibirla su 
citado hermano, y en tanto ĉonserve 
la aptitud legal.

(R) Justificado en el expediente i& 
formativó el hecho glorioso que con-’ 
currió en la muerte del caúsanté, 'Se 
concede la citada' pensión, que peréií 
birá mientras conserve la aptitud le-.!' 
gal y, previa liquidación y deducción 
de las cantidades percibidas por cuen-. 
ta del anterior señalamiento, que que
da sin efecto. r ;

(S) Se. eleva al 50 por 100 la pen-, 
sión alimenticia del 25 por 100. que le; 
fué concedida por Orden de 3 de abril 
de 1937 («D. Ó,» núm. 167), por ha- ! 
ber ê comprobado, que el causante niüv 
rió asesinado por los rebeldes en!, el; 
mes de noviembre de 1936. ta  pereíti! 
birá en tanto conserve la aptitud 1̂ 3 
gal y previa liquidación y deduccipJ?, 
de las cantidades que hubiese perci
bido por la; Agrupación de Artillería-' 
de Ceuta por cuenta del anterior 
ñalamiento, e l . cuál queda anuladá |!

(1) Se les concede él 50 por ,100 
de sus sueldos o haberes pasivos* 
©luidas las gratificaciones qué disfni: 
tasen_ • ' _ •-! • ■ ’A' /  ’ ’ • '3,3

(2) -Todas las pensiones a percibf; 
por esta capital (Madrid), serán 
nadas por la Dirección' General de & 
Deuda y Clases Fasivaé. /  ~T)
, Madrid, 9 de marzo de*1940~ ^ #  
neral Secíetarío,..Arturo Cepriám 3


